UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

  TRƯỜNG THCS HIỆP HÒA
–––––––––––––––––––

Số: 82c/KH-THCS-HH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

                  Hiệp Hòa, ngày 31  tháng 5 năm 2024

     KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 601/PGD-ĐT ngày 28/5/2024 của phòng GD&ĐT

Quảng Yên Về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025;

Trường THCS Hiệp Hòa xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm

học 2023-2024 như sau:

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng,

khách quan, hướng  dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi

cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học

(TH) và trung học cơ sở (THCS).

2. Điều tra chính xác số trẻ/số học sinh ở độ tuổi trên địa bàn, phân

tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình

trạng quá tải ở các trường. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo

rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức

tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: Tăng chất lượng công tác

tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường, giảm số học sinh/lớp;

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai hực hiện

điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn (theo từng khu,

thôn, xóm) và báo cáo bằng văn bản về Phòng GD&ĐT (theo cấp học). Số

liệu điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn của trường

phải được UBND và Công an xã xác nhận.

2. Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa

bàn; căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên,

Ban giám hiệu nhà trường chủ động xây dựng Dự thảo kế hoạch công tác

tuyển sinh năm học 2023-2024.

3. Huy động 100% số học sinh trên địa bàn xã Hiệp Hòa đã hoàn thành

chương trình Tiểu học vào lớp 6 ( bao gồm cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe

);

4. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển

sinh, độ tuổi và chỉ tiêu tuyển sinh.

5. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển

sinh và trách nhiệm của nhà trường trong công tác tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy định đối tượng tuyển sinh.

- Những học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc cư trú ổn định trên địa

bàn xã Hiệp Hòa đã hoàn thành chương trình tiểu học, sinh năm 2013.

 - Những trường hợp đặc biệt:

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu

học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm

hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp tiểu học;

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp

học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định;

- Học sinh không được lưu ban quá hai lần trong một cấp học.

2. Hồ sơ và phương thức tuyển sinh:

a. Chỉ tiêu:

- Số lớp: 05 lớp.

- Dự kiến số lượng học sinh: 220 học sinh.

b. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo phương thức xét tuyển.

3. Quy định về hồ sơ của học sinh:

+ Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu )

+ Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình

tiểu học.

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Bản phôtô sổ hộ khẩu (không cần công chứng ) và kèm theo bản

chính để đối chiếu hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công

an xã, hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an xã.

+ Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao

hơn độ tuổi quy định (nếu có).(hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ)

3. Dự kiến thời gian tuyển sinh:

- Thời gian tuyển sinh: Đợt 1 từ ngày 05/6/2024 đến ngày 25/6/2024;

đợt 02 từ ngày 02/8 đến ngày 10/8/2024.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1.Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND xã để xây dựng

kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường.

2.Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường trên trang web,

bảng tin của trường và phương tiện thông tin của UBND xã, nêu rõ việc phân

tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về Hồ sơ…trước khi tuyển

sinh 15 ngày.

3. Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, thành phần gồm: Chủ

tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên là cán bộ

giáo viên đang giảng dạy tại trường. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực

hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan,

công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

4. Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp

các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...đối chiếu bản sao giấy

khai sinh với bản chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học ( khi vào lớp 6 ), nếu thấy đã

trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ ghi xác nhận vào mặt sau bản sao giấy khai

sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính và hộ khẩu”, ký và ghi rõ họ tên; Bản

sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi

kết thúc quá trình học tập. Mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ

căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.

5. Phân công cán bộ và giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo

điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký nhập học ( nếu có

).

6. Trong thời gian tuyển sinh nhà trường không thu tiền hoặc vận

động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường.

7. Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với công an xã hỗ trợ nhà trường

trong thời gian tuyển sinh và thực hiện chế độ báo cáo tuyển sinh đúng thời

gian quy định.

8. Nhà trường cập nhật đầy đủ danh sách học sinh được tuyển vào lớp 6

năm học 2024-2025 trên hệ thống thông tin của trường theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 của

trường THCS Hiệp Hòa, Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu các bộ phận có

liên quan nghiên cứu kỹ văn bản và thực hiện nghiêm túc theo đúng hướng

dẫn. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, cần báo cáo

ngay Ban giám hiệu nhà trường để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
  - PGD&ĐT;UBND xã (b/c);
  - Thông báo bảng tin;
  - Các bộ phận liên quan;
  - Đưa website;
  - Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

 Nguyễn Thúy Quỳnh

		2025-01-04T16:02:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thúy Quỳnh<nguyenthuyquynh.c2hiephoa@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-04T16:03:42+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Hiệp Hòa<c2hiephoa.qy.quangninh@moeet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!